
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

PORTARIA Nº01147/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 18154/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO, matrícula 3254704/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria 
de Ordenamento Educacional e Descentralização da Gestão 
Ambiental, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016, referente à 
2ª parcela do triênio 2010/2013.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 981343

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01097/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.146927/2016/GPEAM/
CEAM/DIORED;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor JOSE REINALDO FERREIRA 
CARVALHO, Matrícula n° 57175287/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência de 
Projetos e Programas de Educação Ambiental, em substituição a 
titular SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU, Matrícula 
n° 54190055/2, no período de 15/07 a 13/08/2016, durante 
férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 981023

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1138/2016-GAB/SEMAS                        BELÉM, 
29 DE JUNHO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
17236/2015, e o teor do Memorando nº146643/2016/GEPAT/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 028/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 
EMPRESA BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS.

ELIZA DE SARGES 
ABREU,

Matrícula: 57193757/1- 
TITULAR

AVANY MIRIAM 
OLIVEIRA TRINDADE

Matrícula: 5444691/3- 
SUPLENTE

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 981164

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: GLAUCIANE PRISCILLA DE SOUSA DOS REIS
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: FERNANDA COLARES DE CASTRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ANDERSON VALENTE DE FREITAS
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: MANUELA GUIMARÃES DOS SANTOS
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: LAURA DIAS DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: TAMIRES BORGES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: RODRIGO DOS SANTOS SANTANA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: TATIANA PARA MONTEIRO DE FREITAS 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: WILDSON DA SILVA QUEIROZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO AMBIENTAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO AMBIENTAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: VANDER BRABO FIEL
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

NOME: ANDRESSA BRITO MARTINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: IGOR PESSOA BANDEIRA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: LIENE GOMES DE SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/07/2016 A 30/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ALEX WATRIN COELHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - TECNÓLOGO EM 
PROCESSAMENTO DE DADOS
PERÍODO: 03/07/2016 A 02/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 981354

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1017/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA, MÃE DO RIO/PA, IPIXUNA DO 
PARÁ/PA, PARAGOMINAS/PA E ULIANÓPOLIS/PA.
PERIODO: 14/06 A 24/06/2016 - (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5903152/1 - CATARINA DE SOUSA SANCHES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 971468

PORTARIA Nº1048/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO AOS TÉCNICOS EM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA, MÃE DO RIO/PA, IPIXUNA DO 
PARÁ/PA, PARAGOMINAS/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 14/06 A 24/06/2016 - (10 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5593000/1- CHARLES ESTEVÃO COSTA DE LIMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5810825/1- JERRI CAVALCANTE DE AVIZ- (POLICIAL MILITAR)
- 57198677/1- GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES- 
(POLICIAL MILITAR)
- 5164203/2- LÍGIA NAZARÉ REIS DA SILVA- (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973751


